---

<sup>37</sup> *Hildegarde de Bingen* : Le livre des subtilités des créatures divines, trad. P. Monat, Grenoble 1988-89, vol. 1, p. 245-246. Texte latin, Phy, col. 1254D-1255A : *Sardius post meridiem crescit inundatione pluviarum, cum folia laubrorum arborum in autumpnali tempore destruuntur, scilicet dum sol valde calidus est et aer frigidus, et sol illum in rubedine sua fovet. Et ideo ipse de aere et de aqua purus est et in bona temperie caloris bene temperatus, et virtute sua adversitates pestilentiae avertit. Quod si homo de pluribus pestibus et infirmitatibus in capite dolet ita quod inde velut amens efficitur, sardium aut in pilleo aut in panno aut in corio super verticem ejus liget et dicat : "Sicut Deus primum angelum in abissum dejecit, ita insaniam hanc de te N. abscidat et bonam scientiam mihi reddat" et curabitur. Et cui auditus aliqua infirmitate obduratus est, ipsum lapidem puro vino intingat, et madidum gracili lineo panno imponat, et surdae auri infigat, et gracillimum werck exterius super panno illo imponat et calor ejus in ipsam aurem intret et hoc saepe faciat et auditum recipiet. Sed et qui gelsucht habet, simili modo in nocte cum urina et sardio, ut praefatum est, faciat et praedicta verba dicat et hoc per tres noctes faciat et curabitur.*

<sup>38</sup> Mot dont il n'existe pas de traduction littérale et qui, également sous la forme *ridde* ou *ridden* dans la *Physica*, désigne les accès de fièvres périodiques et leurs symptômes, comme les frissons ou les tremblements.

<sup>39</sup> Mot par lequel Hildegarde désigne la jaunisse, *Gelbsucht* en allemand .

du sommeil contient de grandes forces. De même, si un homme souffre de jaunisse, qu'il procède de la manière qui a été dite, la nuit, avec son urine et une sardoine, et qu'il prononce les paroles susdites)<sup>40</sup>.

C'est bien de ce remède que s'inspire le court extrait du manuscrit Pal. lat. 1207 [C20], en le modifiant : on y retrouve les deux principaux "ingrédients" et l'indication de durée du traitement, mais seul ce manuscrit en fait un breuvage, sans rapporter les paroles devant accompagner la médication, peut-être par souci de faire court puisque les remèdes qui y figurent se caractérisent par leur brièveté.

Le remède à base de souris figurant quelques lignes plus loin au folio 65v provient lui aussi du manuscrit de Florence ou d'un manuscrit de la même famille tel celui de Wolfenbüttel. Le chapitre *De Mure* prend fin, chez Migne, sur un moyen de combattre le *riddo*, que Pierre Monat traduit par "douleurs avec des élancements" et Marie-Louise Portmann par *Schüttelfrost*, c'est-à-dire "fièvre accompagnée de frissons"<sup>41</sup>: